
Gesetz- uni) Vero Nungsblatt
f ü r  d a s

österreichisch=istirische Küdeiifaiii),
bestehend a u s  d en  gefürste ten  G ra fsc h a f te n  G ö r z  u n d  G r a d i š č a ,  de r  M a rk g ra f s c h a f t  I s t r i e n  

u n d  d e r  r e ic h s u m n i t te lb a re n  S t a d t  T r i e s t  m i t  ih re m  G e b ie te .

 ------

Jahrgang 1900. !

X X I I .  Stück.

A u S g e g c b e n  u n d  v e r s e n d e t  a m  20.  O k t o b e r  1900 .

Gesetz vom 16. September 1900,
g i l t i g  f ü r  d i e  r  e i chs u n  m  i t t e l b  a r e S t a d t  T r i e s t ,  m i t  w e l c h e m  d i e  A r ­
t i k e l  2  u n d  7 d e s  L a n d e s g e s e t z e s  v o m  2 3 .  A u g u s t  1 8 9 8  N r .  2 2 ,  
b e t r e f f e n d  d i e  E i n f ü h r u n g  e i n e s  B e i t r a g e s  a u s  d e n  V e r l a s s e n -  
s c h a f t e n  f ü r  S p i t a l s  a n  s  g a b  e n  d e r  G e m e i n d e  T r i e s t ,  a b  g e ä n d e r t  w e r d e n .

M i t  Z u s t im m u n g  des L an d tages  M e in e r  re ichsum nitte lbaren  S t a d t  T r ie s t  finde I c h  
anzuordnen , wie fo lg t :

A rt .  I .

D i e  Artikel 2 und 7  des  Landesgesetzcs vom  2 3 .  A ugust 1 8 9 8 ,  N r .  2 2 ,  m i t  welchem 
ein B e i t r a g  a u s  den Berlasseuschaften fü r  S p i t a l s a u s g a b e n  der G em einde  T r ie s t  eingeführt 
w urde , werden  in  ih re r  gegenw ärtigen  F assung  außer  K ra f t  gesetzt und haben  künftig zu 
lau ten ,  wie fo lg t :
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A rt .  2 .

E rban the ile  und  Legate, welche, ohne nähere  B es t im m un g  den S p i t ä l e r n  der G em einde  
T r ie s t  oder dieser selbst fü r  S p i t a l s a u s g a b e n  vermacht werden, werden in  ih re r  reinen Be« 
w erthung , d. i. nach A bzug  der S te m p e lg e b ü h r  fü r  die Q u i t t u n g  und  jeder anderen dieselben
treffenden G e b ü h r ,  von dem m it  diesem Gesetze eingeführten B e i t r a g e  abgerechnet.

A r t .  7 .

D e r  B e i t r a g  nach diesem Gesetze w ird  fü r  Rechnung  der G em einde  T r ie s t  von jenen O r ­
ganen , welchen die E inhebung  der staatlichen N achlassgebllhr  obliegt, eingehoben und  ist in  den 
ersten 1 0  T a g e n  eines jeden M o n a t e s  an  die Gemeindecasse abznführen.

D i e  S ichers te l lung  und  die epecutive E inh ebu ng  des B e i t r a g e s  obliegen ebenfalls den
staatlichen O r g a n e n  und  werden  gleichwie die Z a h lu n g s te rm in e  und die B e rz u g s fo lg e n  durch 
dieselben Vorschriften geregelt, welche fü r  die N achlassgebllhr  gelten.

A r t .  II.
D ie se s  Gesetz t r i t t  m i t  dem T a g e  der K undm achung  in  W irksam ke it ;  es ha t  jedoch, 

soweit die H ö h e  der von dem B e i t r a g e  in  A bzug  zu  bringenden Legate und die V e r z u g s ­
zinsen in  B e t ra c h t  kommen, n u r  au f  die Verlassenschaften, welche nach jenem T a g e  anfallen, 
A n w en du ng .

A r t .  III.
M e i n e  M in i s te r  des  I n n e r n ,  der F in a n z e n  und  der J u s t i z  sind m it  der D u rc h fü h ru n g  

dieses Gesetzes b eauf trag t .

J  a  s  l o, 1 6 .  S e p te m b e r  1 9 0 0 .

Franz Ioscph m. p.
K oerber m. p. B öhm  m. p. S peirs m. p.

A n h a n g .

I n  F o lg e  des vorstehenden Gesetzes vom  1 6 .  S e p te m b e r  1 9 0 0  und nach B erich t igung  
einiger in  den deutschen T e x t  des Gesetzes vom  2 3 .  A ugust  1 8 9 8 ,  L . - G . - B l .  N r .  2 2 ,  ein­
geschlichenen stilistischen Unrichtigkeiten, lau te n  d ie Artikel I b is  V I I  des Gesetzes, m it  welchem 
ein B e i t r a g  a u s  den Verlassenschaften fü r  S p i t a l s a u s g a b e n  der G em einde  T r i e s t  e ingeführt  
w i rd ,  w ie f o l g t :

A rt .  I .

V o n  den Verlassenschaften der P e rso nen ,  welche zu r  Z e i t  des  T o d e s  ihren  ordentlichen 
Wohnsitz in  der G em einde  T r ie s t  hatten , insoweit diese Verlassenschaften der staatlichen
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V e rm ö g e n s -Ü b e r t ra g u n g s g e b ü h r  unterliegen, und von den Liegenschaften in  dieser G em einde , 
welche zu Verlassenschaften gehören, die nach den allgemeinen Vorschriften über die G e r ic h ts ­
zuständigkeit an de rsw o  zur  A b han d lu ng  gelangen, gebührt  der G em einde  fü r  ihre S p i t a l s ­
au sg a b e n  ein B e i t r a g  in  dem durch d a s  gegenwärtige Gesetz festgestellten A u s m a ß e .

H iev on  sind die Verlassenschaften und die unbeweglichen G ü te r  befreit, welche in  ihrer 
reinen B e w e r th u n g  den B e t r a g  von 5 0 0 0  st. nicht erreichen.

D e r  B e i t r a g  w ird  bemessen nach dem steuerbaren, ungetheilten W e r th e  der ganzen V e r ­
lassenschaft oder des ganzen unbeweglichen V e rm ö g e n s  und es haftet d a fü r  unm it te lba r  der 
E rbe , unbeschadet seines Rechtes, sich, fa l ls  der Vers torbene nicht ande rs  verfügt hat, von 
den L egataren  jenen T h e i l  des B e i t r a g e s  ersetzen zu lassen, welcher dem denselben a u s  der 
Verlasscnschaft zukommenden Antheile  entspricht.

A r t .  I I .

E rb  antheile und Legate, welche, ohne eine nähere B es t im m un g ,  den S p i t ä l e r n  der G e ­
meinde T r ie s t  oder dieser selbst fü r  S p i t a l s a u s g a b e n  vermacht werden, werden in  ihrer  reinen 
B e w e r th u n g ,  d. i. nach A bzug  der S te m p e lg e b ü h r  für  die Q u i t t u n g  und jeder anderen die­
selben treffenden G e b ü h r ,  von dem m it  diesem Gesetze eingcführten B e i t ra g e  abgerechnet.

A r t .  I I I .

W e n n  die reine B ew e r th u n g  der Verlassenschaft oder der dem B e i t r a g e  unterworfenen 
Liegenschaften 5 0 0 0  G u ld e n  erreicht, w ird  der B e i t r a g  nach folgendem T a r i f e  bem essen : 

von 5 0 0 0  fl. b is  1 0 . 0 0 0  fl. 3 0  kr. fü r  je 1 0 0  fl.
tt 1 0 . 0 0 0 rt tt 2 0 . 0 0 0 n 3 5 tt tt tt

tt 2 0 . 0 0 0 tt tt 3 0 . 0 0 0 n 4 0 tt tt tt

tt 3 0 . 0 0 0 tt tt 4 0 . 0 0 0 n 4 5 tt tt tt

tt 4 0 . 0 0 0 tt tt 5 0 . 0 0 0 n 5 0 tt tt tt

tt 5 0 . 0 0 0 tt tt 1 0 0 . 0 0 0 n 6 0 tt tt tt

ir 1 0 0 . 0 0 0 tt tt 2 0 0 . 0 0 0 a 7 0 tt tt tt

tt 2 0 0 . 0 0 0 tt tt 3 0 0 . 0 0 0 n 8 0 tt tt tt

tt 3 0 0 . 0 0 0 tt tt 4 0 0 . 0 0 0 n 9 0 tt tt tt

tt 4 0 0 . 0 0 0 tt tt — „ 1 fl. tt tt

I n s o f e r n  die Verlasscnschaft oder die dem B e i t r a g e  unterw orfenen  Liegenschaften einem 
E rben  oder L egatar  zufallen, welcher weder E hegatte  noch N othcrbe  des Verstorbenen ist, 
w ird  der B e i t r a g  oder die Q u o t e  des  B e i t r a g e s ,  welche dem depurirten  W e r th e  dessen ent­
spricht, w a s  dem betreffenden E rben  oder L ega ta r  zufällt, u m  5 0  P e rc e n t  erhöht.

B ruchtheile  u n te r  1 0 0  fl. werden w o h l  behufs Feststellung der T a r i fp o s t ,  nicht aber 
fü r  die Bemessung des B e i t r a g e s  in  Berücksichtigung gezogen.

A r t .  I V .

B e h u f s  der Feststellung, ob die vom Artikel I vorgesehene B e f re iu n g  von dem B e i t ra g e  
einzutreten habe und in  welchem A u s m a ß e  der B e i t r a g  nach dem T a r i f e  des Artikel I I I  
zu leisten sei, m u ss  Rücksicht genommen werden au f  den depurirten  W e r th  der ganzen
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Verlassenschaft, welcher der Bem essung  der staatlichen B e rm ö g e n s -Ü b e r t ra g n n g s g e b ü h r  zugrunde 
gelegt w ird ,  einschließlich des  in  anderen, im  ReichSrathe vertretenen P ro v in z e n  gelegenen 
unbeweglichen V e rm ö g e n s  und beziehungsweise der ganzen an de rsw o  zur A b h a n d lu n g  gelangten 
Verlassenschaft, zu welcher d a s  in der G em einde  T r ie s t  gelegene unbewegliche V erm ögen  gehört.

A r t .  V .

H in geg en  w ird  fü r  die B es t im m un g  des  steuerbaren W e r th c s  einer in der G em eind e  
T r ie s t  hinterlassenen Verlassenschaft weder der W e r th  des a n de rsw o  gelegenen unbeweglichen 
V e rm ö g e n s  in  Berücksichtigung gezogen, noch werden die dieses unbewegliche V erm ög en  be­
lastenden S c h u ld e n  in  A bzug  gebracht, sobald der Nest der Verlassenschaft nach dem Gesetze 
fü r  dieselben nicht zu haften ha t .

S c h u ld e n  aber, fü r  welche auch der R es t  der Verlassenschaft haftet, werden von  dieser 
zu r  G ä n z e  abgerechnet, mögen sie auch au f  a n de rsw o  gelegenen unbeweglichen V erm ög en  
versichert sein.

Ebenso w erden behu fs  der Feststellung des d cpu r ir ten  steuerbaren W e r th e s  des in  der 
G em einde  T r ie s t  liegenden, jedoch zu einer a n de rsw o  zur  A b h a n d lu n g  gelangten Verlassen­
schaft gehörigen unbeweglichen V e rm ö g e n s  b loö jene P ass iven  in  Abrechnung gebracht, welche 
dieses unbewegliche V erm ögen  d e ra r t  belasten, dass dem Reste der Verlassenschaft gesetzlich 
eine H a f tu n g  nicht auferlegt werden kann.

R u r  in  dem F a l le ,  dass d a s  zu einer a n d e rw ä r ts  zur A b h a n d lu n g  gelangten B erlassen- 
schaft gehörende bewegliche V erm ög en  und  d a s  in  der P r o v in z ,  wo die A b h a n d lu n g  s tatt­
findet, gelegene unbewegliche V erm ögen  zu r  T i lg u n g  der V erlassenschafts-Passiveu nicht a u s ­
reicht, ist der Überschuss der Passiven  von dem in dieser G em einde  gelegenen unbeweglichen 
V erm ögen  abzuziehen.

Und w enn  d a s  außerha lb  jener P r o v in z ,  in  welcher die A b h a n d lu n g  stattfindet, gelegene, 
unbewegliche V erm ögen  nicht n u r  in der G em eind e  T r ie s t ,  sondern überd ies  auch in  anderen, 
im  ReichSrathe vertretenen P ro v in z e n  vorkomm t, w ird  der vore rw ähn te  Überschuss von dem 
in dieser G em einde  gelegenen unbeweglichen V erm ögen  b lo s  in  dem V erhältnisse des  gem äß 
den Vorschriften dieses Artike ls  bestimmten, reinen, steuerbaren W e r th e s  aller dieser unbe­
weglichen G ü te r  in  A bzug  gebracht.

A r t .  V I .

D e r  von diesem Gesetze auferlegte B e i t r a g  w ird  au f  R echnung  der G em einde  T r ie s t  
vom  k. k. G ebührenbcm essungsam te  in  T r ie s t  bemessen, welchem, iusoferne cs sich u m  liegende 
G ü te r  handelt ,  die zu einer a n de rsw o  zur  A b h a n d lu n g  gelangten Verlassenschaft gehören, 
der E rbe  eine A u s fe r t ig u n g  der Nachlasönachweisnng gleichzeitig m it  jener, welche er dem 
A b han d lu ng sr ich te r  überreicht, unm it te lba r  vorzulegen hat, und z w a r  bei V erm e idu ng  einer 
Geldstrafe  von 5  fl. b is  3 0 0  fl., die vom genannten A m te  zu G u nsten  des A rm eninstitu tes  
in  T r ie s t  auferlegt und im  Executionsw ege wie die S t a a t s s t e u e r  eingebracht w ird .

D i e  P flicht  der V o r la g e  einer besonderen N achweisung entfällt, w enn  die N achlass-  
nachweisnng von dem A b han d lu ng sr ich te r  ausgenom m en w urde .
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W ie  in diesein F a l le  dem k. k. G ebührenbcm essungsam te  in  T r ie s t  die fü r  die B e ­
messung des B e i t r a g e s  erforderlichen D a t e n  bekannt zn geben seien, w ird  im  V e ro rd n n n g s -  
wegc fcstgestellt werden, w äh rend  im  F a l le  der B o r la g c  einer besonderen A u s fe r t ig u n g  der 
N achlassnachweisung es dem k. k. G ebührenbem essungSam te in T r ie s t  obliegen w ird ,  den 
durch dieses Gesetz n o rm ir te n  B e i t r a g  ans G r u n d  jener  D a t e n  zn bemessen, welche der B e ­
messung der staatlichen V e rm ö g e ns -Ü ber t rag un gsgeb üh r  znr G ru n d la g e  dienen.

A r t .  V I I .

D e r  B e i t r a g  nach diesem Gesetze w ird  fü r  R echnung der G em einde  T r ie s t  von jenen 
O r g a n e n ,  welchen die E inh ebu ng  der staatlichen N ach lassgebühr  obliegt, eingehoben und ist 
in den ersten 1 0  T a g e n  eines jeden M o n a t s  an  die Gemeindecasse abzuführen.

D i e  S ichers te llnng  und die Executive E inh ebu ng  des B e i t r a g e s  obliegen ebenfalls den 
staatlichen O r g a n e n  und werden gleichwie die Z a h lu n g s te rm in e  und die B erzu gs fo lge n  durch 
dieselben Vorschriften geregelt, welche fü r  die N ach lassgebüh r  gelten.




